Дело №1-153/2025г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 27 июня 2025г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Фадеевой И.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – помощника прокурора Кошкина Н.С., заместителя прокурора Кочеткова А.В.,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1,

защитника – адвоката Калачева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО2 

К.Д., родившегося ДАТАг. в АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС проживающего по адресу: АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ДАТАг. ФИО1 на основании трудового договора НОМЕР от ДАТАг. был принят на работу в Кыштымский офис продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, расположенный по АДРЕС АДРЕС (далее по тексту - СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ») на должность специалиста-стажера. В соответствии с дополнительным соглашением от ДАТАг. к трудовому договору НОМЕР от ДАТАг., ФИО1 был переведен на должность менеджера по продажам СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ. В соответствии с дополнительным соглашением от ДАТАг. к трудовому договору НОМЕР от ДАТАг. ФИО1 был переведен на должность директора офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Местом работы ФИО1 являлся офис продаж и обслуживания салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенный по адресу: АДРЕС

Кроме того, ДАТАг. между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и ФИО1 был заключен договор о полной коллективной материальной ответственности, согласно которого последний принял на себя полную коллективную материальную ответственность, в том числе:

- за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему для хранения, учета, отпуска (выдачи) материальных ценностей;

- за ущерб, причиненный Работодателю в связи с неправильным оформлением либо утратой договоров о предоставлении кредита (займа) Клиенту при продаже товаров, услуг с привлечением заемных денежных средств;

- за ущерб, причиненный Работодателю в связи с нарушением процедур приема, обмена и возврата бракованного товара;

- за ущерб, причиненный Работодателю в случае нарушения процедуры проверки устройств в рамках программы/процесса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», предоставление несоответствующих действительному состоянию устройства ответов в информационной системе партнера, предоставление неверных ответов на вопросы программы оценки устройств, приведшие к завышению оцениваемого устройства и выкупу бывшего в употреблении устройства по завышенной стоимости;

- за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Также согласно указанного договора ФИО1 был обязан:

- бережно относиться к вверенному Коллективу имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба;

- в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу имущества;

- своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу имущества.

В соответствии с должностной инструкцией директора офиса продаж и обслуживания, ФИО1 был обязан, в том числе:

- обеспечивать выполнение плана продаж, контролировать качество обслуживания клиентов;

- согласовывать обмен и возврат денежных средств за оборудование;

- анализировать эффективность работы салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и индивидуальную результативность сотрудников с целью повышения качества сервиса и объемов продаж в рамках салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- организовывать работу салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- обеспечивать выполнение утверждённых регламентов и стандартов Компании, отвечать за выполнение стандартов мерчендайзинга в салоне сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- обеспечивать своевременное предоставление актуальной документации в ходе проведения проверок контролирующими органами, 

- отвечать за наличие актуальной документации в салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в соответствии с приказом о правовом пакете документов размещаемых в салоне сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», 

- контролировать и обеспечивать соблюдение установленного режима работы салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- обеспечивать салон связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» оборудованием, расходными материалами, обеспечивать заведение и контролировать выполнение заявок в «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», сообщать ответственным сотрудникам о просроченных заявках и т.д.;

- отвечать за оперативное решение и устранение неполадок к салоне связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»;

- контролировать соблюдение кассовой дисциплины в салоне связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и нести материальную ответственность за соблюдение правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, контролировать соблюдение в салоне связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» правил по технике безопасности и иных норм, и положений, установленных действующим законодательством и внутренними нормативными актами Компании;

- проводить работу, связанную с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаже и как работу по расчетам при купле-продаже товаров и услуг (в том числе через кассу и других сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» или иного лица, ответственного за осуществление расчетов), связанную с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов;

- отвечать за оформление, сохранность и своевременную передачу кредитных договоров, информационных карт, заявлений по сервисным продуктам клиентов;

- обеспечивать актуальные остатки по обменным sim-картам путем их своевременного списания.

Вести контроль и учет материальных ценностей и основных средств, в том числе:

- обеспечивать сохранность товаров на витринах и стойках салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», проверять закрытие витрин и стоек на замок;

- обеспечивать проведение инвентаризации в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»;

- отвечать за актуализацию остатков обменных sim-карт, отвечать за своевременное списание sim-карт;

- при необходимости обеспечивать перемещение товара между салонами связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по запросам клиентов, обеспечивать своевременное перемещение товаров, гарантировать сохранность товаров при перемещении и нести полную материальную ответственность;

- обеспечивать получение, учет и выдачу материальных ценностей;

- выполнять работу по приему на хранение, учету, отпуску (выдаче) материальных ценностей, а также по учету основных средств салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- контролировать и обеспечивать соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- контролировать и обеспечивать своевременную инкассацию денежных средств в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- нести обязанности, связанные с противодействием легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем в группе компаний СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

- контролировать выполнение подчиненными работниками требований по идентификации клиентов, их представителей, и выгодоприобретателей, установлению и идентификации Бенефициарных владельцев, регулярному обновлению полученной информации;

- предоставлять отчеты и аналитические данные о деятельности салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в согласованном формате и в утвержденные сроки;

- осуществлять руководство сотрудниками салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»: ставить задачи, контролировать их выполнение, мотивировать;

- проводить регулярный анализ работы сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для поиска зон роста и проведения мероприятий, направленных на повышение индивидуальной и командной эффективности;

- выполнять иные распоряжение и указания непосредственного руководителя, не противоречащие законодательству и входящие в трудовую функцию работника;

- выполнять показатели по административным задачам. 

Кроме того, согласно должностной инструкции, ФИО1, как руководитель, был ответственным:

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей;

- за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности;

- за причинение материального ущерба;

- за сохранность основных средств Компании, предоставленных Компанией в целях выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, и за возврат основных средств Компании, в случае увольнения;

- за неисполнение распоряжений непосредственного руководителя или уполномоченного вышестоящего должностного лица, обусловленные производственной деятельностью, в соответствии с требованиями, утвержденными внутренними правилами, процедурами и инструкциями Компании;

- нести материальную ответственность за ущерб, причиненный Компании неправильным оформлением либо утратой кредитных договоров при выполнении работ, связанных с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаже;

- нести материальную ответственность за хранение, учет, отпуск (выдачу) материальных ценностей, а также за учет и сохранность основных средств;

- за разглашение сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну Компании;

- за качество реализации требований, связанных с противодействием легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем вгрупп компаний «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». 

Таким образом, ФИО1, как директор Кыштымского офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по вышеуказанному адресу, являлся лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в силу своего служебного положения при осуществлении своей деятельности имел доступ к распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами данного офиса.

В период с ДАТАг. по ДАТАг. ФИО1 находился на своем рабочем месте в Кыштымском офисе продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС АДРЕС, где у него в один из дней в указанный период, из корыстной личной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть на систематическое хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», из главной кассы офиса.

Действуя во исполнение своего преступного умысла и в пределах предоставленных ему должностной инструкцией директора прав и полномочий, ФИО1 в период с ДАТАг. по ДАТАг., находясь на своем рабочем месте в офисе продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС используя свое служебное положение руководителя, являясь материально-ответственным лицом, ощущая нехватку денежных средств, необходимых ему для удовлетворения своих личных жизненных потребностей, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде материального ущерба для собственника СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея доступ к распоряжению товарно-материальными ценностями данного офиса, с целью получения материальной выгоды и личного обогащения, осознавая, что действует против воли собственника в отношении вверенного ему имущества, на протяжении длительного периода времени с ДАТАг. по ДАТАг. изымал из главной кассы офиса - металлического сейфа, находящегося в подсобном помещении офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и незаконно присваивал себе разными суммами вверенные ему денежные средства на общую сумму 191 514 рублей 55 копеек за указанный выше период времени, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». 

Во избежание разоблачения и осознавая, что его преступные действия могут стать известны сотрудникам офиса продаж СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», а также вышестоящим руководителям, в период с ДАТАг. по ДАТАг. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, имея умысел на незаконное обогащение, с целью осуществления намеченных преступных намерений, действуя умышленно и осознанно, вопреки интересам работы офиса, доводя до конца свой преступный умысел, не посвящая в свои преступные намерения иных сотрудников офиса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», не подозревающих о его преступных намерениях, используя их доверительное отношение к нему, составлял и подписывал фиктивные листы пересчета денежной наличности в главной кассе офиса, а также составлял фиктивные документы, содержащие ложные сведения о проведенной инкассации в главной кассе офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», которая фактически им не проводилась, скрывая, таким образом, имеющуюся недостачу денежных средств в главной кассе Кыштымского офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» от сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и своего непосредственного руководства. Похищенными путем присвоения денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, используя свое служебное положение, путем присвоения похитил вверенные ему денежные средства на общую сумму 191 514 рублей 55 копеек, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», причинив материальный ущерб собственнику денежных средств - юридическому лицу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в размере 191 514 рублей 55 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ, согласно которой он вправе не свидетельствовать против себя самого, своей супруги и других близких родственников.

После оглашения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний, данных им на предварительном следствии, ФИО1 их подтвердил в полном объеме, пояснив, что показания давал добровольно, никакого давления ни с чьей стороны на него не оказывалось.

Из показаний ФИО1, данных им при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника Мишура А.Ю., в частности следует, что в ДАТА. он устроился на работу в Кыштымский офис продаж СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенный по адресу: АДРЕС АДРЕС. Сначала был принят на должность стажера, после этого его перевели на должность менеджера по продажам, а с ДАТАг. он был назначен на должность директора офиса. В его присутствии была проведена ревизия, недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей выявлено не было. В его должностные обязанности, как директора офиса, входило: управление персоналом, ведение документации, подготовка и сдача документов в инкассацию и в главный офис СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в АДРЕС. Для выполнения своих трудовых обязанностей, а также для подписания необходимых документов, ему была предоставлена личная электронная подпись, она именная, так как выдаются лично ему индивидуальные логин и пароль. Кроме него этой электронной подписью никто не пользовался, логин и пароль он никому не сообщал. Также он присутствовал ежедневно при сдаче смены менеджера по продажам, с которым производил подсчет денежных средств в кассе, а также в основной кассе (сейфе), составляя листы пересчета денежной наличности. После того, как его назначили на должность директора офиса, зная, что у него имеются задолженности по кредиту в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на общую сумму около 360 000 рублей, а также на тот период у него имелись задолженности по оплате коммунальных услуг, не имея достаточных средств для погашения задолженностей, то есть испытывая трудное материальное положение, у него возник умысел на хищение денежных средств из кассы офиса салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ так как он, являясь его руководителем, имел доступ к оформлению необходимых документов о передаче денежных средств в инкассацию, решил забирать из кассы необходимую ему для личных нужд сумму денежных средств, при этом составлять фиктивные листы пересчета денежной наличности, указывать в них сумму денежных средств, которая должна быть фактически в кассе офиса, а также скрывать недостачу денежных средств путем составления фиктивных документов о проведенной инкассации. На тот момент заработной платы ему не хватало для того, чтобы погасить имеющиеся у него финансовые задолженности, расходы были значительно выше. Каждый день в начале и в конце смены производится подсчет денежной наличности, который происходит следующим образом: подсчетом монет в кассе занимался менеджер по продажам, а он, в свою очередь, занимался подсчетом денежных средств банкнотами (купюрами), которые находились в кассе и в сейфе офиса. Далее полученная денежная сумма у менеджера по продажам складывалась с его суммой и получалась общая денежная сумма, из которой он изымал столько денежных средств, сколько ему было нужно, менеджер об этом не знала. Инкассация салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» происходит примерно раз в месяц по достижению лимита в основной кассе в сумме 150 000 рублей, при этом в сейфе остается примерно около 5000–6000 рублей на размен. Формирование инкассации происходит в день ее передачи, а именно: он или менеджер по продажам в специальной программе под своей личной учетной записью заходят в программу «1С: Бухгалтерия», где они формируют заказ на инкассацию, далее формируется сумма денежных средств из основной кассы, которая в дальнейшем складывается в сейф-пакет, после чего составляется накладная с указанием денежной наличности и заполняется код заказа. Сейф-пакет сам по себе заклеивается путем снятия пленки на сейф-пакете, при этом сам сейф-пакет вскрыть без повреждений не возможно. Далее производится звонок дежурному инкассации и запрашивается инкассация. По прибытию сотрудников инкассации он или менеджер по продажам салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» передают сотрудникам инкассации сейф-пакет с денежными средствами, сумма которых указана в заявке и в накладной ведомости. Также передается кассовый ордер в двух экземплярах, в которых сотрудник инкассации ставит свою подпись о принятии сейф-пакета с денежными средствами, при этом он или менеджер по продажам в кассовом ордере ставит печать «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в подтверждение сдачи денежных средств в сейф-пакете. Один экземпляр кассового ордера сотрудник инкассации оставляет себе, а другой оставляет в салоне сотовой связи. По мере необходимости территориальный менеджер может затребовать кассовый ордер, который предоставляется ему посредством электронной почты, для того чтобы территориальный менеджер проверил, что инкассация сдана. В салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» работало два менеджера по продажам, а именно: Д.О.А., которая с ДАТА. по ДАТАг. находилась на больничном, И.А.Д., которая работала с ДАТАг. по ДАТАг., после чего уволилась по семейным обстоятельствам. В салоне сотовой связи имеется отдельное подсобное помещение, в котором расположен сейф, где хранится денежная наличность, вырученная от продаж салона, а также сотовые телефоны, которые они убирают по окончанию рабочей смены с витрин салона. Вход в подсобное помещение закрывается на замок, а открытие происходит через электронный ключ, который имеется у всех работников салона. Ключ от сейфа хранится в выдвижном ящике салона на стойке продаж, доступ к ключу от сейфа имеют все сотрудники. Напротив сейфа в подсобном помещении установлена камера видеонаблюдения. Зная об этом, он не скрывая свои действия, похищал денежные средства, сразу не складывая в кассу всю имеющуюся наличность. Так он, испытывая личные материальные трудности, никому не сообщив о своих намерениях забирать из кассы офиса денежные средства на личные нужды, брал денежные средства из кассы почти каждый день, но после этого, даже при получении заработной платы, не вносил их обратно, так как у него не было денег. После того, как забирал денежные средства из кассы, через банкомат «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенный в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по АДРЕС, он вносил их на свою банковскую карту НОМЕР, оформленную на его имя в «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», копию которой приложил к протоколу допроса. Далее с указанной банковской карты он перечислял денежные средства на дебетовую банковскую карту СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», номер карты не помнит, для списания их в счет погашения кредита в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в сумме 12 000 рублей, таким образом, похищая из кассы офиса денежные средства, тратил их, в том числе, на погашение кредита. Таким же образом погашал кредит в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Кроме этого, похищенные из кассы офиса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» денежные средства тратил на личные нужды, а именно: играл в «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в том числе, на улучшение своего аккаунта. Код подтверждения о списании денежных средств с банковской карты «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» приходили ему на сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, которым он пользовался для связи в интернет-играх «Steam» и для посещения интернет клуба СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ который расположен по АДРЕС. ДАТА. он брал кредит в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на сумму около 72 000 рублей на приобретение ноутбука сроком до ДАТА ежемесячный платеж составлял около 3500 рублей. ДАТА. получил кредит в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на сумму около 185 000 рублей с учетом того, что хотел провести рефинансирование первого кредита сроком до ДАТА., ежемесячный платеж составляет около 6500 рублей. Кроме этого у него имеется кредитная карта банка «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», которую оформил в ДАТА лимит карты в настоящее время составляет около 64 000 рублей, он исчерпан, имеется задолженность. Заработная плата вместе с авансом составляла около 40 000–50 000 рублей, других источников дохода не имел. ДАТА. инкассация в салоне сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС «в», не проводилась, так как сумма в общей кассе не достигала лимита - 150 000 рублей, о чем он сообщил территориальному менеджеру И.Е.А. ДАТАг. ему позвонил И.Е.А., сказал, что нужно заказать инкассацию, так как по его подсчетам сумма денежных средств в сейфе салона достигла 150 000 рублей. В связи с тем, что суммы в размере 150 000 рублей в общей кассе, то есть в сейфе, не было, достоверно зная об этом и пытаясь скрыть недостачу денежных средств, он не торопился производить инкассацию. Для сокрытия недостачи, находясь на своем рабочем месте, он зашел в программу «1С» под своим логином и паролем, оформил фиктивный заказ на инкассацию, при этом понимал и знал, что всей суммы денежных средств в кассе нет, поэтому не стал формировать сейф-пакет и не вызвал сотрудников инкассации, после чего сказал территориальному менеджеру, что инкассаторы не приезжали. В тот день он зашел в программу под своей учетной записью, подготовил и распечатал документы на инкассацию, также подготовил сейф-пакет, не отрывая ленты и не заполняя графы на сейф-пакете, то есть произвел все необходимые действия, но инкассацию не провел. Примерно через неделю, точную дату не помнит, ему позвонил И.Е.А. и спросил, почему не проведена инкассация. Он (ФИО2) пояснил, что возможно произошла ошибка, обещал создать новую заявку. После этого, находясь на своем рабочем месте, с целью сокрытия имеющей недостачи денежных средств в кассе офиса, он зашел в программу «1С» под своей учетной записью, создал заявку на инкассацию, но не распечатывал документ, при этом заполнил графы на сейф-пакете, не отрывая ленты и сфотографировал сейф-пакет, фотографию направил И.Е.А., при этом не звонил дежурному инкассации и не заказывал инкассацию, в связи с тем, что денежных средств в общей кассе салона не было. После этого он продолжал забирать из кассы офиса денежные средства, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тратил их на личные нужды, не вносил денежные средства в кассу, так как у него не было такой возможности. ДАТАг. он находился на рабочем месте в салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и около 1000 часов в салон зашел территориальный менеджер И.Е.А., с которым также находилась ревизор, фамилию ее не помнит. И.Е.А. попросил предоставить документы на инкассацию за ДАТА. Он (ФИО2) пояснил, что документов, подписанных инкассатором, у него нет, инкассацию в ДАТА он не проводил, при этом распечатал из программы «1С» созданные им фиктивные документы на инкассацию, в том числе, фиктивные расходно-кассовые ордера о списании на инкассацию денежных средств из кассы салона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». На тот период сумма денежных средств в общей кассе (сейфе) должна была составлять около 200 000 рублей, точную сумму не помнит. Ревизор и И.Е.А. в присутствии его и менеджеров Д.О.А., И.А.Д., провели инвентаризацию, предварительно ознакомив с приказом о ее проведении. В ходе проведения инвентаризации, производились подсчеты денежных средств в кассе и в сейфе, а также товарно-материальных ценностей. Замечаний ни у кого из присутствующих не было, была выявлена недостача денежных средств на сумму около 192 000 рублей, точную сумму не помнит, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было. С результатами инвентаризации все были ознакомлены и согласны. Далее И.Е.А. спросил его, где денежные средства, почему в кассе имеется недостача. Он (ФИО2) пояснил, что забирал деньги из кассы на личные нужды, не вносил их обратно, поэтому образовалась недостача, которую он покрывал путем составления фиктивных документов о проведении инкассации, а также путем ежедневного фиктивного оформления листов пересчета денежной наличности. При пересчете денежных средств менеджеры Д.О.А. и И.А.Д. видели, что денежных средств в кассе не хватает, а именно: в январе 2025г. менеджер по продажам И.А.Д. сообщила ему, как директору салона, о недостаче в размере около 70 000 рублей, он ей сказал, что о недостаче знает, решает данную проблему самостоятельно. ДАТАг. на работу вышла менеджер по продажам Д.О.А., которая сообщила ему о недостаче в размере уже около 190 000 рублей, на что он также сказал, что знает о недостаче, решает данную проблему самостоятельно. Он как непосредственный руководитель, просил их ничего никому не рассказывать и ежедневно указывать в листах пересчета именно ту сумму денежных средств, которая фактически должна была быть в кассе офиса и в сейфе, поэтому сразу недостача не было обнаружена. После проведенной инвентаризации на имя генерального директора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» им была написана объяснительная, в которой он указал, что недостача произошла по его вине, денежные средства из общей кассы (сейфа) салона сотовой связи присваивал себе. Свою вину в совершении хищения путем присвоения денежных средств в сумме 191 514 рублей 55 копеек, которые были вверены ему как руководителю офиса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», признал в полном объеме, раскаивается (л.д.238-245, том 1; л.д.107-112, том 2).

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Я.О.В., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых, в частности, следует, что он работает в должности менеджера по региональной безопасности Челябинского регионального отдела «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», занимается обеспечением безопасности работы салонов СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на территории АДРЕС Каждый офис продаж СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» имеет свой номер, в том числе, Кыштымский офис продаж и обслуживания, расположенный по адресу: АДРЕС имеет номер НОМЕР. На основании трудового договора НОМЕР от ДАТАг. в Кыштымский офис продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на должность специалиста-стажера был принят ФИО1 С договором ФИО1 был ознакомлен лично. В соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору от ДАТАг., ФИО1 с должности специалиста-стажера был переведен на должность менеджера по продажам, ДАТАг. заключенный с ним трудовой договор НОМЕР от ДАТАг. считался заключенным на неопределенный срок. С дополнительным соглашением ФИО1 также был ознакомлен лично. ДАТАг. с ФИО1 было заключено соглашение об использовании электронной подписи и признании ее равнозначной собственноручной подписи, согласно которому ФИО1 имел право и был обязан в процессе трудовой деятельности компании использовать электронную подпись, составлять документы в электронном виде и осуществлять электронный обмен документами по информационно-телекоммуникационным каналам связи в информационных системах Компании, в том числе: для ознакомления с локальными нормативными документами, подписания документов, регулирующих трудовые отношения между сторонами, подписания документов о движении товарно-материальных ценностей, иных документов. Таким образом, ФИО1 с помощью электронной подписи подтверждал свое ознакомление с документами, подписывал их, пользовался информационными системами Компании, доступ к своей электронной подписи имел только он, так как каждому сотруднику для пользования электронной подписью предоставлялся индивидуальный сертификат - госключ. ДАТАг. с ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору НОМЕР/НОМЕР от ДАТАг., с которым он также был лично ознакомлен, о чем свидетельствует его электронная подпись. Согласно дополнительного соглашения, заключенного между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и ФИО1, с ДАТАг. он был переведен на должность директора офиса продаж и обслуживания в салон связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», при этом все остальные условия ранее заключенного договора, остались без изменений, в том числе, ФИО1 при подписании необходимых документов использовал личную электронную подпись. Согласно должностной инструкции директора офиса продаж и обслуживания, с которой ФИО1 был ознакомлен лично, о чем свидетельствует его электронная подпись в документе, он был обязан, в том числе: обеспечивать выполнение плана продаж, контролировать качество обслуживания клиентов; согласовывать обмен и возврат денежных средств за оборудование; анализировать эффективность работы салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ и индивидуальную результативность сотрудников с целью повышения качества сервиса и объемов продаж в рамках салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ организовывать работу салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ обеспечивать выполнение утверждённых регламентов и стандартов Компании, отвечать за выполнение стандартов мерчендайзинга в салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ обеспечивать своевременное предоставление актуальной документации в ходе проведения проверок контролирующими органами; отвечать за наличие актуальной документации в салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в соответствии с приказом о правовом пакете документов размещаемых в салоне сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; контролировать и обеспечивать соблюдение установленного режима работы салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; обеспечивать салон связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» оборудованием, расходными материалами, обеспечивать заведение и контролировать выполнение заявок в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», сообщать ответственным сотрудникам о просроченных заявках и т.д.; отвечать за оперативное решение и устранение неполадок в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; контролировать соблюдение кассовой дисциплины в салоне связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и нести материальную ответственность за соблюдение правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, контролировать соблюдение в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ правил по технике безопасности и иных норм, и положений, установленных действующим законодательством и внутренними нормативными актами Компании; проводить работу, связанную с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаже и как работу по расчетам при купле-продаже товаров и услуг (в том числе через кассу и других сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» или иного лица, ответственного за осуществление расчетов), связанную с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов; отвечать за оформление, сохранность и своевременную передачу кредитных договоров, информационных карт, заявлений по сервисным продуктам клиентов; обеспечивать актуальные остатки по обменным sim-картам путем их своевременного списания. Вести контроль и учет материальных ценностей и основных средств: обеспечивать сохранность товаров на витринах и стойках салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», проверять закрытие витрин и стоек на замок; обеспечивать проведение инвентаризации в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ отвечать за актуализацию остатков обменных sim-карт, отвечать за своевременное списание sim-карт; при необходимости обеспечивать перемещение товара между салонами связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по запросам клиентов, обеспечивать своевременное перемещение товаров, гарантировать сохранность товаров при перемещении и нести полную материальную ответственность; обеспечивать получение, учет и выдачу материальных ценностей; выполнять работу по приему на хранение, учету, отпуску (выдаче) материальных ценностей, а также по учету основных средств салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; контролировать и обеспечивать соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; контролировать и обеспечивать своевременную инкассацию денежных средств в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Нести обязанности, связанные с противодействием легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем в группе компаний СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; контролировать выполнение подчиненными работниками требований по идентификации клиентов, их представителей, и выгодоприобретателей, установлению и идентификации Бенефициарных владельцев, регулярному обновлению полученной информации; предоставлять отчеты и аналитические данные о деятельности салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в согласованном формате и в утвержденные сроки; осуществлять руководство сотрудниками салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»: ставить задачи, контролировать их выполнение, мотивировать; проводить регулярный анализ работы сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для поиска зон роста и проведения мероприятий, направленных на повышение индивидуальной и командной эффективности; выполнять иные распоряжения и указания непосредственного руководителя, не противоречащие законодательству и входящие в трудовую функцию работника; выполнять показатели по административным задачам. Кроме того, согласно должностной инструкции, ФИО1, как руководитель, был ответственным: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей; за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба; за сохранность основных средств Компании, предоставленных Компанией в целях выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, и за возврат основных средств Компании, в случае увольнения; за неисполнение распоряжений непосредственного руководителя или уполномоченного вышестоящего должностного лица, обусловленные производственной деятельностью, в соответствии с требованиями, утвержденными внутренними правилами, процедурами и инструкциями Компании; несет материальную ответственность за ущерб, причиненный Компании неправильным оформлением либо утратой кредитных договоров при выполнении работ, связанных с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаже; несет материальную ответственность за хранение, учет, отпуск (выдачу) материальных ценностей, а также за учет и сохранность основных средств; за разглашение сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну Компании; за качество реализации требований, связанных с противодействием легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем в группе компаний «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Также с ФИО1 был заключен договор о полной коллективной материальной ответственности, с которым он был ознакомлен лично. Согласно указанного договора, ФИО1, как руководитель Коллектива, принял на себя полную коллективную материальную ответственность за: обеспечение сохранности имущества, вверенного ему для хранения, учета, отпуска (выдачи) материальных ценностей; ущерб, причиненный Работодателю в связи с неправильным оформление либо утратой договоров о предоставлении кредита (займа) Клиенту при продаже товаров, услуг с привлечением заемных денежных средств; ущерб, причиненный Работодателю в связи с нарушением процедур приема, обмена и возврата бракованного товара; ущерб, причиненный Работодателю в случае нарушения процедуры проверки устройств в рамках программы/процесса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», предоставление несоответствующих действительному состоянию устройства ответов в информационной системе партнера, предоставление неверных ответов на вопросы программы оценки устройств, приведшие к завышению оцениваемого устройства и выкупу бывшего в употреблении устройства по завышенной стоимости; ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Также, согласно указанного договора, ФИО1 был обязан: бережно относиться к вверенному Коллективу имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу имущества; своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу имущества. Кроме того, руководителем коллектива, то есть ФИО1, в установленном порядке осуществляется прием имущества, ведение учета и предоставление отчетности о движении имущества, в установленные сроки проводятся плановые инвентаризации вверенного Коллективу имущества. Также руководителем Коллектива, то есть ФИО1 подписываются отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу имущества. При принятии ФИО1 в качестве стажера в Кыштымский офис продаж на должность руководителя Кыштымского офиса, то есть при смене руководителя, ДАТАг. была проведена инвентаризация после работы в указанной должности Д.О.А., недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств выявлено не было. После назначения ФИО1 на должность руководителя офиса, ежедневно проводились инвентаризации, составлялись листы пересчета денежных средств, с результатами которых ФИО1 был ознакомлен и согласен, о чем свидетельствуют его подписи. На основании заключенных договоров, ФИО1 являлся должностным и материально-ответственным лицом, для обеспечения своих трудовых обязанностей, ему, как руководителю были вверены денежные средства и товарно-материальные ценности. Салон связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ занимается предоставлением услуг связи и продажи телефонов и другого сопутствующего оборудования клиентам. За оказанные услуги клиенты производят оплату безналичным расчетом через платежный терминал, а также путем внесения наличных денежных средств в кассу салона связи «Мегафон». Денежные средства, полученные от клиентов в наличной оплате, хранятся по инструкции безопасности в кассовом аппарате в сумме до 15 000 рублей, остальные денежные средства хранятся в подсобном помещении в закрытом сейфе, куда их вносит сотрудник каждой смены. В салоне предусмотрена коллективная материальная ответственность, в связи чем, ежедневно утром при открытии смены и вечером после ее закрытия, сотрудник, работающий по графику, обязан произвести пересчет наличных денежных средств и составить лист пересчета денежной наличности, в котором указывается общая сумма денежных средств с разбивкой по номиналам купюр. Лист пересчета подписывает сотрудник, после чего вместе с денежной наличностью хранит его в сейфе. Руководитель офиса, в данном случае, ФИО1, обязан был в любое время периодически производить контроль наличия денежных средств в кассе офиса продаж, и в случае выявления недостачи сообщать об этом территориальному менеджеру. В соответствии с требованием руководящих документов Компании, в салоне продаж для предотвращения хищения денежных средств предусмотрен лимит их наличия в сумме не более 150 000 рублей. В случае если сумма превышает, то сотрудники обязаны сдать денежные средства инкассаторам, при этом заполнить соответствующую заявку. При заполнении заявки сотрудник звонит инкассаторам, просит инкассацию. Для передачи денежной наличности инкассаторам, сотрудник обязан пересчитать денежную наличность, вложить в инкассаторский сейф-пакет, а также в него вкладывается ведомость пересчета денежной наличности, после чего сейф-пакет опечатывает установленным образом, к нему прилагается квитанция, в которой указывается номер салона, дата инкассации, подпись сотрудника. Когда приезжает инкассатор, он сверяет номер салона и дату, правильность упаковки сейф-пакета. После чего подписывает квитанцию и забирает сейф-пакет. В случае выявленных нарушений, он отказывается от приема сейф-пакета. Для списания денежных средств с учета салона, сотрудник, сдавший инкассацию, в программе «1С: Бухгалтерия» создает расчетно-кассовый ордер, в котором указывает сумму денежной наличности и дату инкассации. В течение трех дней, зависит от банка, данные денежные средства снимаются с учета в салоне. В случае если денежные средства в банк не поступили или поступили не в полном объеме, из банка в бухгалтерию Компании поступает запрос о подтверждении факта сдачи денежных средств или расхождении суммы, указанной в квитанции и фактически принятой банком. Бухгалтерия в тот же день отправляет запрос по электронной почте в салон, с просьбой подтвердить факт сдачи денежных средств, приложить квитанцию с подписью инкассатора, или объяснить причину, по которой денежные средства не были сданы. Если денежные средства не были сданы и салон это подтверждает, то расчетно-кассовый ордер аннулируется, и денежные средства возвращаются на учет в салон продаж. В случае работы Кыштымского офиса продаж НОМЕР расчетно-кассовый ордер на инкассацию создавался два раза в ДАТА. На запрос бухгалтерии о причине не сдачи денежных средств, директор офиса ФИО1 ответил, что первоначально он не успел собрать пакет, а второй раз было нарушение упаковки, в связи с чем, инкассатор не забрал сейф-пакет. Оба раза в своих электронных письмах ФИО1 указывал, что денежные средства находятся в салоне, недостача отсутствует, не инкассировал денежные средства по вышеуказанным причинам. Учитывая, что ответственным за Кыштымский офис продаж является территориальный менеджер И.Е.А. и то обстоятельство, что у него возникли подозрения о возможной недостаче денежных средств, он (Я.О.В.) дал указание съездить в г. Кыштым и разобраться в сложившейся ситуации. ДАТАг. от территориального менеджера И.Е.А. ему стало известно, что в Кыштымском офисе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» зафиксирована недостача денежных средств. В связи с этим, с целью обеспечения контроля за сохранностью имущества СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», был подготовлен приказ НОМЕР от ДАТАг. «О проведении инвентаризации в офисе продаж и обслуживания «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, для проведения которой в тот же день, то есть ДАТАг. в г. Кыштым была направлена ревизор Д.Л.А. для проведения фактической инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств, находящихся в Кыштымском офисе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ В соответствии с действующих законодательством РФ, в проведении инвентаризации принимали участие ревизор, территориальный менеджер И.Е.А., непосредственно директор офиса - ФИО1, а также члены коллектива – менеджеры. В ходе проведения инвентаризации был установлен факт недостачи денежных средств в кассе на сумму 191 514 рублей 55 копеек. Присутствующий ФИО1 пояснил, что данная недостача образовалась по его вине, так как он брал из кассы офиса денежные средства на протяжении времени с ДАТА. по ДАТАг., то есть за весь период своей работы в должности руководителя офиса, таким образом, похищал из кассы вверенные ему денежные средства и тратил их на личные нужды, в том числе для оплаты кредитных обязательств. Для сокрытия недостачи он вводил в заблуждение сотрудников Компании, составлял фиктивные листы пересчета денежной наличности, а также расчетно-кассовые ордера в программе «1С: Бухгалтерия». С результатами инвентаризации ФИО1 был ознакомлен и согласен. После проведения инвентаризации, в тот же день, то есть ДАТАг. ФИО1 собственноручно написал объяснение, в котором указал, что ДАТАг. в Кыштымском офисе продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС, была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств, в результате которой была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 191 514 рублей 55 копеек. Далее он (ФИО2) признался в том, что на протяжении двух месяцев работы в должности руководителя офиса, он забирал из кассы офиса денежные средства, которые тратил на личные нужды. Признал, что недостачу допустил из-за личной халатности, несоблюдения кассовой дисциплины, нарушил регламент по соблюдению сохранности товарно-материальных ценностей и денежных средств. В салоне не проводились обязательные перерасчеты товарно-материальных ценностей и денежных средств вопреки установленным внутренним регламентам и инструкциям. Вину свою в хищении денежных средств из кассы офиса ФИО2 признал в полном объеме, пояснил, что примет меры к возмещению причиненного им материального ущерба. Основанием для привлечения членов коллектива к материальной ответственности является прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный Коллективом Работодателю, а также и ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Размер ущерба, причиненного работодателю при утрате и порче товарно-материальных ценностей, определяется по фактическим потерям, исчисляемым исходя из рыночной стоимости утраченных товарно-материальных ценностей на день проведения инвентаризации. После проведения инвентаризации, территориальный менеджер И.Е.А. беседовал с сотрудниками офиса. Менеджер Д.О.А. пояснила, что знала о недостаче денежных средств, о чем сообщала ФИО1, он ей сказал, что знает о недостаче, она образовалась по его вине, он сам решит данную проблему и просил никому об этом не сообщать. После этого, в соответствии с действующим регламентом Компании, было принято решение обратиться в полицию с заявлением о хищении денежных средств. Таким образом, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб на сумму 191 514 рублей 55 копеек, который не является малозначительным. До настоящего времени ФИО1 в добровольном порядке денежные средства в кассу Компании не внес, мер к возмещению материального ущерба не принимает. Ревизор, которая проводила инвентаризацию в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в г. Кыштыме, в настоящее время находится в АДРЕС, так как является наемным специалистом, работает по договорам. После проведения инвентаризации все оформленные и изъятые документы она передала ему в качестве отчета о проделанной работе. Таким образом, документы о результатах проведенной ДАТАг. инвентаризации денежных средств и товарно-материальных ценностей в салоне продаж СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенном по адресу: АДРЕС АДРЕС находятся у него, а также документы, регулирующие трудовую деятельность ФИО1 в офисе продаж «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (л.д.58-68, 75-78, том 1);

- показаниями свидетеля И.Е.А., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что он работает в должности территориального менеджера СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». В его функциональные обязанности входит: обеспечение жизнедеятельности 15 салонов сотовой связи, в том числе, салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС а также контроль за выполнением административных и экономических показателей салонов. В Кыштымском офисе продаж СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ осуществляется розничная продажа услуг сотовой связи, а также мобильного оборудования, данный офис имеет свой номер НОМЕР С ДАТАг. в Кыштымский офис продаж «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (номер НОМЕР) на должность директора был назначен ФИО1, который ранее работал в этом салоне в должности менеджера по продажам. С ним был заключен трудовой договор, договор о полной коллективной материальной ответственности, выдана электронная личная подпись для подписания рабочих документов, которая приравнивается к собственноручно выполненной подписи. Таким образом, ФИО1 руководил работой офиса, являлся материально-ответственным лицом. Обязанности ФИО1 в должности директора закреплены в должностной инструкции директора офиса продаж, с которой он был ознакомлен лично. Кроме ФИО1 в офисе работали два менеджера по продажам. График работы офиса: рабочий день с 1000 до 2000 часов, при этом в электронном виде составляется график работы каждого сотрудника. График составляется директором офиса, после чего он его распечатывает и предоставляет для ознакомленияДАТА ДАТА после указанной даты ФИО2 уже не работал. У каждого сотрудника имеется свой индивидуальный логин и пароль для входа в программу «1С: Бухгалтерия» (продажи) и ССМ портал (регистрация услуг сотовой связи), в том числе выдали ФИО1, которым пользовался только он. Данный логин и пароль позволяли ему составлять рабочие документы в программе, в том числе, формировать остаток денежных средств по кассе. В каждом офисе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» имеется свой лимит на денежную наличность, хранящуюся в кассе офиса, в частности, в офисе НОМЕР СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым) установлен лимит денежной наличности в размере 150 000 рублей. Если сумма наличности превышает указанную сумму, то ему (И.Е.А.) поступает сообщение в рабочей программе, что лимит кассы превышен, необходимо проводить инкассацию денег. ДАТАг. в ходе проведения мониторинга он увидел, что в кассе офиса №НОМЕР СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым) был превышен лимит денежной наличности в главной кассе, а именно: на тот период сумма денежной наличности превышала, согласно данных в программе, сумму 150 000 рублей, а именно: в кассе на тот период должны были находиться денежные средства в сумме 157 190 рублей 55 копеек. Указанную сумму денежных средств он мог видеть только в программе, при этом фактически сумму денежных средств мог знать только директор офиса, а также менеджеры, которые имели доступ к программе. В тот же день, то есть ДАТАг. он позвонил ФИО1 и сказал, что у него по кассе имеется перелимит денежных средств, с целью устранения допущенных нарушений попросил его незамедлительно произвести инкассацию денежной наличности, на что ФИО1 ответил, что он все сделает. ДАТАг. когда в салоне проводилась инвентаризация, ему стало известно, что ДАТАг. ФИО1 зашел в программу «1С: Бухгалтерия», в которой им были подготовлены документы: квитанция к сумке НОМЕР от ДАТАг., ведомость к сумке НОМЕР от ДАТАг., накладная к сумке НОМЕР от ДАТАг., свидетельствующие о том, что ФИО1 фиктивно осуществил инкассацию денежной наличности. После составления указанных документов в программе, ФИО1 отчитался, что осуществил инкассацию, однако, ДАТАг. ему (И.Е.А.) стало известно, что фактической инкассации ДАТАг. ФИО1 не осуществлялось и ДАТАг. документы на инкассацию от ДАТАг. были им удалены из базы, денежные средства документально возвращены в офис НОМЕР СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым). Он позвонил ФИО1, чтобы выяснить причину. ФИО1 сначала ответил, что инкассацию провел. После этого он (И.Е.А.) попросил ФИО2 прислать квитанцию о передаче денежных средств инкассаторам, в которой последние ставят свою подпись о проведении инкассации, подтверждая, что денежные средства из кассы салона получены для передачи в инкассацию. Сначала ФИО1 ему сказал, что не смог найти эту квитанцию, потом сказал, что инкассаторы в салон не приезжали, то есть он называл разные причины, но потом сказал, что не успел подготовить документы для проведения инкассации, обещал все сделать позже. ДАТАг. он (И.Е.А.) вновь попросил ФИО1 осуществить инкассацию денежной наличности из имеющегося перелимита в кассе офиса, на что ФИО1 ответил, что все сделает. ДАТАг. ему (И.Е.А.) также стало известно, что инкассация в салоне не проводилась. ДАТАг. с целью разбирательства по данной ситуации по указанию службы безопасности СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» он приехал в г. Кыштым в офис НОМЕР СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», также с ним приехала ревизор для проведения инвентаризации, был издан приказ о проведении ревизии в салоне. В ходе проведения инвентаризации, в которой принимал участие, в том числе, ФИО1, была пересчитана вся имеющаяся на тот момент в салоне денежная наличность и товарно-материальные ценности, установлена недостача денежных средств в сумме 191 514 рублей 55 копеек. Также в ходе проведения инвентаризации было установлено, что ДАТАг. ФИО1 открыл программу «1С: Бухгалтерия», в которой создал расходно-кассовый ордер №НОМЕР от ДАТАг. на сумму 67 906,00 рублей, а также расходно-кассовый НОМЕР от ДАТАг. на сумму 101 644,00 рублей, свидетельствующие о том, что ФИО1 осуществил инкассацию денежной наличности на общую 169 550 рублей сумму, а также в сейфе были обнаружены сейф-пакеты, один из которых был подписан ФИО1, в нем он должен был передать инкассаторам денежную наличность. Все вышеуказанные документы были подготовлены с учетной записи ФИО1 Таким образом, было установлено, что фактически, инкассация ДАТАг. также в салоне не проводилась. В ходе беседы с ФИО1, который был ознакомлен и согласен с результатами инвентаризации, последний пояснил, что инкассацию денежной наличности он не проводил, так как знал, что денежные средства в кассе отсутствуют, признался, что он их похитил. Так ФИО1 пояснил, что с ДАТАг., то есть с даты, когда он был назначен директором офиса, он почти каждый день брал из кассы денежные средства, тратил их на личные нужды, в том числе на погашение кредитов, оплату компьютерных игр, приобретение продуктов питания. ФИО1 собственноручно написал объяснение по этому поводу. Менеджеры, которые работали в салоне вместе с ФИО1, в ходе проведения инвентаризации, пояснили, что знали о недостаче денежных средств, сообщали об этом ФИО1, но последний им говорил, что сам решит данную проблему, просил их никому не сообщать, при этом по его указанию они подписывали листы пересчета денежной наличности за каждый день, указывая в них ту сумму денежных средств, которая фактически должна была находиться в главной кассе на дату составления листа пересчета. Сумма указывается ежедневно в программе «1С: Бухгалтерия», к которой имеют доступ все сотрудники офиса. После этого, по согласованию со службой безопасности, он обратился в полицию с заявлением о хищении денежных средств (л.д.206-211, том 1);

- показаниями свидетеля Д.О.А., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что в период с ДАТА по настоящее время работает в должности менеджера по продажам Кыштымского филиала СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», офис расположен по адресу: АДРЕС В ее должностные обязанности входит продажа товаров: сотовых телефонов, различных аксессуаров и д.т., обслуживание клиентов салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». ДАТА. к ним в офис устроился на работу ФИО1, он был назначен на должность стажера, потом его перевели на должность менеджера по продажам и в конце ДАТА., точную дату не помнит, ФИО1 был назначен на должность директора офиса продаж. При его назначении в офисе была проведена инвентаризация денежных средств и товарно-материальных ценностей, недостачи в офисе выявлено не было. После его назначения на должность, она находилась на больничном, и в последних числах ДАТА. вышла на свое рабочее место. График их работы в офисе 2 рабочих дня и два выходных. В начале и в конце каждой рабочей смены менеджер, который находится на смене, подсчитывает денежную наличность, поступившую от клиентов в течение дня. Денежные средства находятся в сейфе, ключ от которого находится у менеджера смены, а также доступ к сейфу имел директор офиса, то есть ФИО1 По окончании рабочего дня директор или в отсутствие директора менеджер по продажам производит пересчет денежных средств в кассе, а также они убирают сотовые телефоны с витрины салона в сейф, в котором также находится основная касса, сейф хранится в отдельном помещении. Также в данный сейф, то есть в основную кассу, они ежедневно убирают подсчитанные денежные средства. Отчет о пересчете денежных средств директор или менеджер по продажам посредством электронной почты отправляет территориальному менеджеру. Отчет составляется в специальной программе «1С: Бухгалтерия», в которую директор или менеджер по продажам входят под своей учетной записью, то есть каждый сотрудник имеет свою электронную подпись, для входа в программу нужен индивидуальный логин и пароль. После того, как произведен подсчет денежных средств и убраны сотовые телефоны с витрины в сейф, директор или менеджер по продажам закрывают салон сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», ставят салон на сигнализацию и уходят домой. Когда она вышла на работу в ДАТА., то они с ФИО1 работали поочередно, то есть две смены работала она, потом две смены он, при этом он также выполнял свои обязанности директора офиса, поэтому каждый день находился на работе. В первую же смену, то есть, как только она приступила к своим обязанностям, она стала пересчитывать денежную наличность и увидела, что в кассе имеется недостача денежных средств, на тот период она составила примерно 20 000 рублей, точную сумму не помнит. Она сообщила об этом ФИО1, который пояснил, что знает о недостаче денежных средств, причину образовавшейся задолженности не объяснил, но сказал, что данную проблему он решит сам, при этом попросил ее никому ничего не рассказывать и подписать листы пересчета денежной наличности, указав в них, что денежные средства в кассе находятся в полном объеме, то есть недостачи в кассе не имеется. В программе «1С: Бухгалтерия», которой они пользуются в течение рабочего дня, ежедневно указывается сумма денежных средств на начало и конец рабочей смены, поэтому она знала, какая сумма денежных средств должна находиться в кассе офиса. Она подписывала листы пересчета денежной наличности, так как ФИО1 ей сказал, что территориальный менеджер И.Е.А. в курсе образовавшейся недостачи. Она поверила ФИО1, поэтому по его указанию подписывала листы пересчета и никому ничего не сообщала. Так по указанию ФИО1 ДАТА. она подписывала листы пересчета денежной наличности, указывая в них сумму денежных средств, которая фактически должна была находиться в кассе офиса. Она подписывала только листы пересчета и заполняла их, но фактически денежные средства каждый раз в ее присутствии пересчитывал ФИО1, поэтому она знала, что недостача денежных средств в офисе имеется. Так ФИО1 в свою смену подписывал листы пересчета и говорил ей делать также, когда была ее рабочая смена. В конце ДАТА к ним в офис устроилась на работу на должность менеджера по продажам И.А.Д., с которой они общались только по рабочим вопросам, при этом о том, что в кассе офиса имеется недостача денежных средств, она ей не говорила, так как об этом просил ФИО1 Инкассация салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ происходит примерно раз в месяц, по достижению лимита в основной кассе в сумме 150 000 рублей, при этом в сейфе остается примерно около 5000–6000 рублей. Формирование инкассации происходит в день ее формирования, а именно: директор или менеджер по продажам в специальной программе под своей личной учетной записью заходят в программу «1С:», где формируется заказ на инкассацию, указывается сумма денежных средств из основной кассы, которая в дальнейшем складывается в сейф-пакет и заполняется код заказа. Сейф-пакет опечатывается специальной печатью, которая распространяется на всех сотрудников. За время, пока формируется заявка на инкассацию, директор или менеджер по продажам звонит по специальному номеру телефона, связывается с сотрудником инкассации и вызывает для передачи им денежных средств. По прибытию сотрудников инкассации, директор или менеджер по продажам салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» передают сейф-пакет с денежными средствами, сумма которых указана, а также им передается кассовый ордер, в котором сотрудник инкассации ставит свою подпись о принятии сейф-пакета с денежными средствами, при этом директор или менеджер по продажам в кассовом ордере ставит печать «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Кассовый ордер после ухода сотрудника инкассации остается в салоне сотовой связи и хранится в специальной папке салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». В январе и ДАТА инкассацией занимался ФИО1, он говорил, что сделает все сам. В ДАТА. сотрудников инкассации в салоне она не видела. ДАТАг. она находилась на выходном, ей позвонили с работы и попросили прийти в офис. Когда она пришла на работу, то увидела, что к ним в офис приехали сотрудники главного офиса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» из АДРЕС, а именно: приехал территориальный менеджер И.Е.А., а также ревизор, фамилию которой не помнит. Также на работу пришла И.А.Д. и в офисе находился директор ФИО1 Им был предъявлен на ознакомление приказ о том, что в офисе будет проводиться инвентаризация денежных средств и товарно-материальных ценностей с целью обеспечения контроля за сохранностью имущества. В ходе проведения ревизии пересчитывалась денежная наличность, а также все товарно-материальные ценности, они присутствовали при пересчете. По результатам инвентаризации была установлена недостача только денежных средств на сумму около 191 000 рублей, точную сумму не помнит, недостачи товарно-материальных ценностей не было. Все присутствующие были ознакомлены с актом инвентаризации. В их присутствии ФИО1 пояснил, что недостача денежной наличности в кассе офиса образовалась по его вине, сказал, что периодически брал денежные средства из кассы, из которых он погашал задолженности по имеющимся у него кредитам, а также тратил денежные средства на личные нужды – на еду, на оплату компьютерных игр, в которые он играл. После этого стали выяснять, почему в листах пересчета денежной наличности указывались суммы, которые фактически должны были находиться в кассе офиса. Она сказала, что ее просил об этом ФИО1, он знал о недостаче и просил никому не говорить. То же самое сообщила И.А.О. том, что ФИО1 ее обманывал, не решал вопрос об имеющейся недостаче, она не знала и не подозревала, доверяла ему как своему руководителю и выполняла его указания. Между ними сложились только рабочие отношения, поэтому она ему не оказывала никакого содействия в хищении денежных средств, действовала только строго его указаниям (л.д.214-219, том 1); 

- показаниями свидетеля И.А.Д., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что в период с ДАТАг. по ДАТАг. она работала в должности менеджера по продажам Кыштымского филиала СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», офис расположен по адресу: АДРЕС В ее должностные обязанности входило: продажа товаров - сотовых телефонов, различных аксессуаров и т.д., обслуживание клиентов салона сотовой связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ а также пересчет денежной наличности, поступившей от клиентов в течение рабочего дня, составление необходимых документов и их подписание. Когда она устроилась на работу, в салоне кроме нее работали два менеджера – Д.О.А. и ФИО1, последний с ДАТАг. был назначен и работал в должности директора офиса. После назначения ФИО1 на должность директора, он ежедневно находился на работе, в том числе занимался пересчетом денежной наличности в главной кассе. В начале и в конце каждой рабочей смены менеджер, который находится на смене, должен подсчитывать денежную наличность, поступившую от клиентов в течение дня, при этом денежные средства находятся в сейфе, ключ от которого находится у менеджера смены, а также доступ к сейфу имеет директор офиса, то есть ФИО1 По окончании рабочего дня директор или в отсутствие директора менеджер по продажам производит пересчет денежных средств в кассе, а также они убирают сотовые телефоны с витрины салона в сейф, в котором также находится основная касса, сейф хранится в отдельном помещении. Также в данный сейф, то есть в основную кассу, они ежедневно убирают подсчитанные денежные средства. Отчет о пересчете денежных средств директор или менеджер по продажам посредством электронной почты отправляют территориальному менеджеру. Отчет составляется в специальной программе «1С:», в которой директор или менеджер по продажам входят под своей учетной записью, то есть каждый сотрудник имеет свою электронную подпись, для входа в программу нужен индивидуальный логин и пароль. После того как произведен подсчет денежных средств и убраны сотовые телефоны с витрины в сейф, директор или менеджер по продажам закрывают салон сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», ставят салон на сигнализацию и уходят домой. После того, как она устроилась на работу, ФИО1 сказал ей, что сам будет пересчитывать деньги в кассе, так как она еще молодой сотрудник, и чтобы не допустить ошибок, эту операцию будет выполнять он сам. Примерно в середине января 2025г., точную дату не помнит, в конце рабочей смены, когда до закрытия оставалось немного времени, она стала пересчитывать денежную наличность, поступившую от клиентов за день, так как ФИО1 на тот момент ушел по своим делам, его в салоне не было, к концу смены он опаздывал. Когда она стала пересчитывать денежные средства и сверила имеющуюся в кассе сумму денежных средств с отчетом за день, составленным в программе «1С:», то увидела, что в кассе салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» имеется недостача в сумме примерно 55 000–60 000 рублей, точную сумму не помнит. Сначала она подумала, что произошел сбой в программе, но когда пришел ФИО1, она сообщила ему о недостаче. Он сказал, что сам во всем разберется. Она ему доверяла как своему непосредственному руководителю, поэтому никому о недостаче денег сообщать не стала. В последующие рабочие смены пересчетом денежной наличности в главной кассе также продолжал заниматься ФИО1, даже если это была ее смена. Он говорил, что деньги будет считать сам, также он будет заполнять листы пересчета денежной наличности, которые она должна только подписать. Она доверяла ФИО1, не подозревая о том, что он может совершать хищение денежных средств из кассы и скрывать этот факт от руководства. Дополнила, что в помещении салона напротив сейфа с денежными средствами установлена видеокамера, поэтому взять деньги из кассы незаметно очень сложно. С ДАТАг. по ДАТАг. она находилась на больничном, а когда вышла на работу, то по-прежнему денежные средства в начале и в конце смены пересчитывал ФИО1, она только ставила подписи в листах пересчета, то есть ничего не изменилось. ДАТАг. она уволилась из салона, т.к. планировала переезд в АДРЕС, поэтому больше на работе не появлялась. В период работы в салоне инкассация денежных средств проводилась только один раз в декабре 2024г., претензий по инкассации не было. ДАТАг. ей позвонил территориальный управляющий И.Е.А., попросил прийти в салон, сказал, что в салоне похищены денежные средства. Когда она пришла в салон, там находились И.Е.А., ФИО1, ревизор, Д.О.А. Им пояснили, что на основании приказа в салоне будет проведена инвентаризация денежных средств. По окончании проведения инвентаризации, недостачи товарно-материальных ценностей выявлено не было, однако, была выявлена недостача денежных средств на сумму около 190 000 рублей, точно не помнит. И.Е.А. стал выяснять обстоятельства, при которых произошло хищение денежных средств, в том числе спрашивали, почему в листах пересчета денежной наличности указывались суммы, которые фактически должны были находиться в кассе офиса, хотя денег было меньше. Она сказала, что ее просил об этом ФИО1 В этот момент стало заметно, что ФИО1 сильно нервничал. И.Е.А. попросил ФИО1 показать баланс своей банковской карты. ФИО1 добровольно в их присутствии открыл свой сотовый телефон и предоставил для осмотра баланс по зарплатной банковской карте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ И.Е.А. увидел, что у него по карте были большие поступления денежных средств, в том числе до 23 000 рублей, объяснить которые ФИО1 не смог. В дальнейшем ФИО1 признался в том, что он похищал из кассы денежные средства, тратил их на погашение задолженности по кредитам, приобретал еду, а также на покупку компьютерных игр. После этого И.Е.А. сказал ФИО1, что он будет уволен, так как в полицию будет подано заявление о краже денежных средств. В сговор с ФИО1 на хищение денежных средств она не вступала, о его преступных действиях ничего не подозревала (л.д.222-226, том 1); 

- показаниями свидетеля П.М.А., пояснившей суду, что ФИО1 – ее сын. Знает, что он работал в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ но кем работал и как давно, ей неизвестно. ДАТАг. ей позвонил ФИО2 и сказал, что ему необходимы деньги в сумме 200 000 рублей, чтобы возместить ущерб, то есть вернуть денежные средства, которые он взял в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Как возникла задолженность, сын ей не объяснил. Поскольку у нее не было возможности помочь ФИО2, она отказала в его просьбе.

Помимо показаний ФИО1 и свидетелей, виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается также материалами дела:

- протоколом от ДАТАг. принятия устного заявления о преступлении, согласно которому представитель СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» И.Е.А. просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДАТАг. по ДАТАг. совершило хищение денежных средств, принадлежащих СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ на общую сумму 191 496 рублей (л.д.15, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенное по адресу: АДРЕС АДРЕС (л.д.24-29, том 1);

- протоколом выемки от ДАТАг., в ходе которой представитель потерпевшего Я.О.В. добровольно выдал документы о проведенной ДАТАг. инвентаризации в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», а также документы, регулирующие трудовую деятельность ФИО1, а именно: трудовой договор НОМЕР/НОМЕР от ДАТАг.; соглашение об использовании электронной подписи и признании ее равнозначной собственноручной подписи от ДАТАг.; договор о полной коллективной материальной ответственности от ДАТАг.; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТАг.; должностную инструкцию менеджера по продажам; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТАг.; должностную инструкцию директора офиса продаж и обслуживания салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым); договор о полной коллективной материальной ответственности от ДАТАг.; приказ НОМЕР от ДАТАг. «О проведении инвентаризации в офисе продаж и обслуживания «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДАТАг. в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС АДРЕС сведения о наличии денежных средств в кассе офиса продаж «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ информацию из программы «1С:», в которой отражены сведения о поступлении в кассу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» денежных средств за период с ДАТАг. по ДАТАг., ведомость товаров на складах салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; графики работы сотрудников салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» ДАТА, ДАТА листы пересчета денежной наличности за период с ДАТАг. по ДАТАг.; квитанцию без номера от ДАТАг.; ведомость без номера от ДАТАг., накладную без номера от ДАТАг.; расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг.; сведения о создании электронного документа для инкассации товарной выручки в сумме 46 800 рублей от ДАТАг.; сведения о создании электронного документа для инкассации товарной выручки в сумме 93 600 рублей от ДАТАг.; сейф-НОМЕР для инкассации наличных денежных средств; электронный расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг. на сумму 67 906 рублей; электронный расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг. на сумму 101 644 рублей, сейф-пакет для инкассации наличных денежных средств НОМЕР; скриншоты переписки с ФИО1 от ДАТАг.; копию объяснения директора салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ ФИО1 от ДАТАг.; справку о стоимости ущерба на сумму 191 514 рублей 55 копеек; приказ НОМЕР-лс от ДАТАг. «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), соглашение о расторжении трудовых отношений по обоюдному согласию сторон в отношении ФИО1 (л.д.81-183, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого были осмотрены документы, выданные ДАТАг. представителем потерпевшего Я.О.В. в ходе выемки, а именно: трудовой договор НОМЕР ДАТАг., заключенный между салоном связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ (АДРЕС) и ФИО1; соглашение от ДАТАг. об использовании электронной подписи и признании ее равнозначной собственноручной подписи; договор от ДАТАг. о полной коллективной материальной ответственности, заключенный с ФИО1; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТАг., согласно которому ФИО1 переведен на должность менеджера по продажам в салон связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым); должностная инструкция менеджера по продажам; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДАТАг., согласно которому ФИО1 переведен на должность директора офиса продаж и обслуживания в салон связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым); должностная инструкция директора офиса продаж и обслуживания салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым); договор от ДАТАг. о полной коллективной материальной ответственности, заключенный с ФИО1; приказ НОМЕР от ДАТАг. «О проведении инвентаризации в офисе продаж и обслуживания «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; акт инвентаризации наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДАТАг. в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС согласно которому была установлена недостача денежных средств в сумме 191 514 рублей 55 копеек; графики работы сотрудников салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫДАТА.; листы пересчета денежной наличности за период с ДАТАг. по ДАТАг. в кассе офиса СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым); квитанция без номера от ДАТАг., составлена от салона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС В правом углу квитанции указан номер сумки НОМЕР. Согласно квитанции, для инкассации должны были быть переданы денежные средства на общую сумму 140 400 рублей. Акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег не заполнен, подписи отсутствуют; ведомость без номера от ДАТАг., составлена от салона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по адресу: АДРЕС в которой указана опись сдаваемых наличных денег, акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег не заполнен, подписи отсутствуют; накладная без номера от ДАТАг., составлена от салона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ расположенного по адресу: АДРЕС АДРЕС в которой указана опись сдаваемых наличных денег, акт вскрытия сумки и пересчета вложенных наличных денег не заполнен, подписи отсутствуют; расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг., в котором указано, что в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ подлежит инкассация платежной выручки на расчетный счет НОМЕР на сумму 93 600 рублей. Подписи в расходном кассовом ордере отсутствуют; сведения о создании электронного документа для инкассации товарной выручки в сумме 46 800 рублей, поступившей в салон связи «Мегафон» по адресу: АДРЕС «в» от продажи товаров, указана дата составления документа - ДАТАг., а также номер сумки - НОМЕР, составлена опись сдаваемых наличных денег; сведения о создании электронного документа для инкассации товарной выручки в сумме 93 600 рублей, поступившей в салон связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС «в» от продажи товаров, указана дата составления документа - ДАТАг., а также номер сумки НОМЕР, составлена опись сдаваемых наличных денег; сейф-пакет НОМЕР для инкассации наличных денежных средств, об отправителе и получателе денежных средств, а также иная информация не указаны; электронный расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг. на сумму 67 906 рублей, составлен ДАТАг. в 20:01:07 часов в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по АДРЕС, ответственный – ФИО1; электронный расходный кассовый ордер НОМЕР от ДАТАг. на сумму 101 644 рублей, составлен ДАТАг. в 20:01:27 часов в салоне связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ по АДРЕС АДРЕС, ответственный ФИО1; сейф-пакет для инкассации наличных денежных средств №НОМЕР указан отправитель: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», номер салона НОМЕР, заполнил ФИО1; скриншоты переписки с ФИО1 от ДАТАг., в которой содержится информация о том, что его просят прислать квитанцию о сдаче инкассации, он пояснил, что не может найти. Далее ФИО1 отправил фотографию сейф-пакета №НОМЕР его просят заполнить данные, после чего просят прислать квитанцию о сдаче инкассации; копия объяснения директора салона связи «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ ФИО1 от ДАТАг., в котором он собственноручно признался в совершении хищения денежных средств из кассы салона; справка о стоимости ущерба на сумму 191 514 рублей 55 копеек; приказ НОМЕР-лс от ДАТАг. «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которому ФИО1 был уволен с должности директора офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым) (л.д.184-202, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого была осмотрена банковская выписка «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ за период с ДАТАг. по ДАТАг., в которой зафиксированы операции по счету НОМЕР, открытому на имя ФИО1 по банковской карте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» НОМЕР на основании договора НОМЕР: поступление денежных средств на общую сумму 637 747 рублей 42 копейки, списания – на сумму 626 161 руль 73 копейки (л.д.3-87, том 2).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1, т.к. приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Допустимость и достоверность представленных доказательств не вызывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО1 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля П.М.А., данным ею в судебном заседании, показаниям представителя потерпевшего Я.О.В., свидетелей И.Е.А., Д.О.А., И.А.Д., данным ими в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, поскольку их показания последовательны, взаимосвязаны в совокупности с другими доказательствами и полностью подтверждают виновность ФИО1

Кроме показаний представителя потерпевшего Я.О.В., свидетелей И.Е.А., Д.О.А., И.А.Д., П.М.А., виновность подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями, данными им на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, в ходе которых он дал изобличающие его показания и указал, при каких обстоятельствах совершил преступление. Указанные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они относятся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, получены органами следствия в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального закона.

Как видно из исследованных в судебном заседании протоколов указанных следственных действий, допросы ФИО1 в качестве подозреваемого, обвиняемого были проведены надлежащим лицом, с разъяснением процессуальных прав, предусмотренных ст.ст.46, 47 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ. При производстве следственных действий присутствовал адвокат Журавлев К.Н., назначенный следователем для защиты ФИО1, ордер адвоката имеется в материалах дела. Каких-либо замечаний от участвующих в следственных действиях лиц по поводу их проведения не поступало и в протоколах не зафиксировано, как и отсутствовали замечания по поводу содержания протоколов допроса. В протоколах имеются подписи как ФИО1, так и адвоката Журавлева К.Н., а также должностного лица, их составившего.

Исследовав и проанализировав все указанные доказательства в их совокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны обвинения и защиты о доказанности виновности ФИО1, о квалификации его действий, суд признает полностью доказанной и установленной виновность подсудимого ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Согласно закону, присвоением является безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Согласно закону, субъектами преступления, предусмотренного ст.160 УК РФ, являются должностные или иные лица, использующие для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие в себя организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в организации.

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения, следует понимать должностных лиц, обладающих предусмотренными примечанием 1 к статье 285 УК РФ признаками, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ.

В соответствии с примечанием 1 к статье 285 УК РФ должностными лицами признаются, в том числе, лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных унитарных предприятиях.

При этом по смыслу закона организационно-распорядительные функции включают в себя: руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. В свою очередь, к административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и в банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.п. 

Судом установлено, что в офисе продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» подсудимый ФИО1 занимал должность директора, принял на себя полную коллективную материальную ответственность, в том числе: за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему для хранения, учета, отпуска (выдачи) материальных ценностей; за ущерб, причиненный Работодателю в связи с неправильным оформлением либо утратой договоров о предоставлении кредита (займа) Клиенту при продаже товаров, услуг с привлечением заемных денежных средств; за ущерб, причиненный Работодателю в связи с нарушением процедур приема, обмена и возврата бракованного товара, был обязан: бережно относиться к вверенному Коллективу имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного Коллективу имущества; своевременно ставить в известность Работодателя обо всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного Коллективу имущества. Кроме того, согласно должностной инструкции, ФИО1, как руководитель, был ответственным: за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей; за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности; за причинение материального ущерба; за сохранность основных средств Компании, предоставленных Компанией в целях выполнения обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, и за возврат основных средств Компании, в случае увольнения; за неисполнение распоряжений непосредственного руководителя или уполномоченного вышестоящего должностного лица, обусловленные производственной деятельностью, в соответствии с требованиями, утвержденными внутренними правилами, процедурами и инструкциями Компании; нес материальную ответственность за ущерб, причиненный Компании неправильным оформлением либо утратой кредитных договоров при выполнении работ, связанных с осуществлением операций по кассовому и иному финансовому обслуживанию Клиентов при купле-продаже услуг, товаров, подготовке их к продаже; нес материальную ответственность за хранение, учет, отпуск (выдачу) материальных ценностей, а также за учет и сохранность основных средств; за разглашение сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну Компании; за качество реализации требований, связанных с противодействием легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем в группы компаний «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ. С учетом изложенного следует признать, что подсудимый ФИО1, занимая вышеуказанную должность в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», обладал в силу условий заключенного с ним трудового договора и возложенных должностной инструкцией обязанностей, административно-хозяйственными функциями, в том числе, полномочиями, напрямую влияющими на распоряжение денежными средствами СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым), а, следовательно, совершил хищение денежных средств при наличии квалифицирующего признака «с использованием своего служебного положения». 

В силу закона как присвоение квалифицируются противоправные действия лица, которое в корыстных целях присвоило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Судом с достоверностью установлено, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен на присвоение вверенного ему имущества.

Судом установлено, что на основании трудового договора НОМЕР от ДАТАг. ФИО1 был принят на работу в Кыштымский офис продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенного по АДРЕС на должность специалиста-стажера. В соответствии с дополнительным соглашением от ДАТАг. к трудовому договору НОМЕР от ДАТАг., ФИО1 был переведен на должность директора офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым). ДАТАг. между СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и ФИО1 был заключен договор о полной коллективной материальной ответственности, согласно которого последний принял на себя полную коллективную материальную ответственность. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», являясь директором Кыштымского офиса продаж и обслуживания СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в период с ДАТАг. по ДАТАг., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде имущественного ущерба СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, принадлежащие СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», на общую сумму 191 514 рублей 55 копеек, которые незаконно, безвозмездно обратил в свою пользу, противоправно израсходовал вверенные ему денежные средства в личных целях, тем самым похитил их. 

С учетом всех установленных обстоятельств, суд считает, что с достаточной полнотой установлено, что действиями ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» был причинен материальный ущерб в размере 191 514 рублей 55 копеек, что не оспаривалось в судебном заседании и самим подсудимым.

Из анализа исследованных судом доказательств с достоверностью установлено, что подсудимый руководствовался корыстным мотивом, поскольку денежные средства на общую сумму 191 514 рублей 55 копеек были потрачены им на личные нужды.

Суд не усматривает оснований для переквалификации действий ФИО1 на иные составы преступлений, предусмотренные УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает активное способствование расследованию преступления.

В соответствии с ч.1 ст.142 УПК РФ заявление о явке с повинной - добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении.

В материалах дела имеются объяснения ФИО1 от 05 и ДАТАг. (л.д.40-41, 42-46, 47-51, том 1), в которых он еще до возбуждения уголовного дела сообщил о совершенном им преступлении, однако, суд не признает их в качестве явки с повинной, поскольку согласно закону не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. В данном случае суд признает объяснения ФИО1 от ДАТА и ДАТАг. как смягчающее обстоятельство в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также признает: полное признание ФИО1 своей вины как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; положительный характеризующий материал.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд не признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, для применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание личность подсудимого ФИО1, ранее не судимого, степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания в условиях изоляции от общества, с применением при назначении наказания ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление против собственности, а также отсутствие обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В ходе предварительного следствия СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» были заявлены исковые требования о взыскании с ФИО1 в возмещение материального ущерба 191 514 рублей 55 копеек.

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования о взыскании с него материального ущерба признал в полном объеме.

Согласно ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст.232 Трудового кодекса РФ сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с настоящим Кодексом и иными федеральными законами.

Согласно ст.233 ТК РФ материальная ответственность стороны трудового договора наступает за ущерб, причиненный ею другой стороне этого договора в результате ее виновного противоправного поведения (действий или бездействия), если иное не предусмотрено настоящим Кодексом или иными федеральными законами.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в счет возмещения материального ущерба 191 514 рублей 55 копеек.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уведомлять эти органы об изменении места жительства, работы, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью, им установленной; ежемесячно предоставлять специализированному государственному органу сведения о возмещении материального ущерба.

Взыскать с ФИО1 в пользу СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в счет возмещения материального ущерба 191 514 (сто девяносто одну тысячу пятьсот четырнадцать) рублей 55 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: документы, связанные с трудовой деятельностью ФИО1 в офисе продаж и обслуживания салона связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (г. Кыштым) в период с ДАТАг. по ДАТАг.; документы, связанные с инвентаризацией наличных денежных средств, находящихся по состоянию на ДАТАг. в салоне связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» по адресу: АДРЕС скриншоты переписки с ФИО1 от ДАТАг.; копию объяснения ФИО1 от ДАТАг.; справку о стоимости ущерба на сумму 191 514 рублей 55 копеек; банковскую выписку на 74 листах - хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу